

*
Số: 51-KH/BTGHU

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền sơ kết 01 năm thực hiện
Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với
triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TW

Thực hiện Hướng dẫn số 24 -HD/BTGTU, ngày 26/5/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Báo chí tuyên truyền sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 05) gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Trung ương 4), Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc học tập, làm theo Bác; ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng, chính đồn Đảng.

- Phát huy ưu điểm, kết quả đã đạt được; khắc phục hạn chế, thiếu sót; phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt; phản ánh cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy điển hình, nhân tố tiêu biểu để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân toàn tỉnh tích cực học tập và làm theo Bác; quyết tâm xây dựng, chính đồn Đảng để Đảng ta thật sự trong sạch, vững mạnh, xứng đáng là ngọn cờ lãnh đạo sự nghiệp đổi mới đất nước.

2. Yêu cầu:

Việc tuyên truyền sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 cần gắn với tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, có sức thuyết phục.

II. Nội dung, hình thức, phương thức tiến hành

1. Nội dung tuyên truyền:

*** Tuyên truyền nội dung Chỉ thị 05 và những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Chú ý phân tích, làm rõ những điểm mới trong Chỉ thị 05, phân tích sâu sắc những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là những nội dung gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4; quá trình tổ chức quán triệt và thực hiện Chỉ thị 05; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy các cấp; kết quả quan trọng bước đầu triển khai thực hiện Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4.

*** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao chất lượng và hiệu quả các bài viết và chương trình phát sóng về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về những tấm gương người tốt, việc tốt**

- Phản ánh, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác. Chú trọng tuyên truyền những điển hình trong xây dựng, hoàn thiện và thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; về sự gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo Bác của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các cấp, các ngành.

- Động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân và các tác giả tích cực tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền việc nhân rộng một số mô hình và cách làm có hiệu quả trong 01 năm qua trên địa bàn huyện.

*** Tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ**

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết Trung ương 4 đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng hiện nay; nêu bật yêu cầu cấp thiết của việc cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc nguy cơ, nhận diện đúng những biểu hiện và đề ra các giải pháp phù hợp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi có hiệu quả tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Nhận diện đúng những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, trong lĩnh vực công tác; khẳng

định Ban Chấp hành Trung ương đã thẳng thắn chỉ ra một cách có hệ thống, với 27 biểu hiện của sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Điều đó thể hiện quan điểm nhất quán của Đảng ta là nhìn thẳng vào sự thật, đánh giá đúng sự thật, nói rõ sự thật.

- Tuyên truyền các giải pháp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; việc khắc phục hạn chế, yếu kém sau kiểm điểm, nhất là những vụ việc gây bức xúc trong dư luận để củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng; biểu dương những đảng viên, tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4; giới thiệu mô hình hay để nhân rộng trong toàn Đảng bộ.

- Chủ động đấu tranh với các luận điệu sai trái, phủ nhận nội dung, mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4; phê phán những nhận thức lệch lạc, học không đi đôi với làm theo, bệnh hình thức chạy theo thành tích trong triển khai Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các cuộc thi viết về cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác.
- Tuyên truyền, cổ động trực quan
- Tuyên truyền trên website, bản tin của các cơ quan, đơn vị.
- Tuyên truyền trong sinh hoạt Chi bộ định kỳ hàng tháng.

3. Phương thức tiến hành:

- Tăng cường tính linh hoạt, gắn chặt với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Phát huy vai trò của lực lượng tuyên truyền ở cơ sở trong việc triển khai đồng bộ, sâu rộng tại các địa phương, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung truyền truyền cho các Chi, Đảng bộ trực thuộc; đồng thời đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4 trên địa bàn huyện.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin

Có văn bản yêu cầu các đơn vị chủ quản các bản tin, website của các địa phương, cơ quan, đơn vị đăng tải các bài viết tuyên truyền kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 và Nghị quyết Trung ương 4.

3. **Đài truyền thanh và Truyền hình huyện:**

- Xây dựng nội dung phản ánh kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị 05 của đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong huyện gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4.

- Tăng cường nội dung cho chủ đề “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chủ động đấu tranh phản bác thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, bất mãn, cơ hội chính trị.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền chủ đề trên một cách chất lượng, hiệu quả, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo bằng văn bản về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05 –CT/TW gắn với triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) trong đoàn viên, hội viên từ huyện đến cơ sở.

5. **Các Chi, Đảng bộ trực thuộc:**

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thông qua các hình thức thiết thực, cụ thể, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

Các Đảng bộ xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các Đài Truyền thanh xã tuyên truyền sâu rộng về Chỉ thị số 05 gắn với triển khai Nghị quyết số 04; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác tại địa phương mình; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;
- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện;
- Các Chi, Đảng bộ trực thuộc;
- Đăng trên website Đảng bộ huyện;
- Lưu VP BTGHU.



Lê Minh Khanh